<sup>1</sup> Cap. 51, 23. — Supra Vat. *quis* pro *quicumque*.

<sup>2</sup> Exposit. super Ierem., libr. XVIII. in v. 10.

<sup>3</sup> Cap. 23, 3. — Infra Vat. *perperam geminae* pro *gemina*, deinde *rapuerant... introierant* pro *rapuerunt... introierunt*.

<sup>4</sup> Vat. omittit *decimus quintus*, et post *deploramus* ea quae sequuntur usque ad *Deo omnipotenti*. Cfr. supra pag. 609, nota 6. et 8. — Infra Vat. corrupte *materia causae* pro *nota causae*.

<sup>5</sup> Cap. 44, 6. 7; sequuntur Isai. 39, 4. 5. 6.

<sup>6</sup> Cap. 7, 23; sequuntur Ioan. 10, 8. ac deinde Ps. 78, 1. — Supra post *praelatorum* Vat. non bene omittit *virginum et claustralium*.

<sup>7</sup> Cap. 23, 1. — Infra pro *Ecclesiae procurare* Vat. *Ecclesiae parere*.

<sup>8</sup> Pro *tum ratione obsidionis gemebundae*, tum Vat. *ratione obsidionis et gemitum*; deinde pro *necessariam panis sustentationem* Vat. *necessarium quaerens panem ad sustentationem*; porro pro *panis caristia* Vat. *panis inopia*; denique pro *vitam, sed ad miseriam minuendam* habet *ductam, sed ad miseriam succurrendam*.

<sup>9</sup> Libr. VI. de Bello Iud. c. 3. n. 3; porro Hegesipp., V. c. 39; Euseb., III. c. 6. (ex Iosepho).

<sup>10</sup> Cap. 41, 17. — Supra Vat. et B ponunt vocem *mali* post *dari vident*.

<sup>11</sup> Cap. 11, 5.

<sup>12</sup> Epist. 26. ad Licent. (olim 39.) n. 2.

<sup>13</sup> Cap. 13, 46; sequuntur Iob 28, 13; Prov. 6, 26; I. Petr. 1, 18. 19; Hebr. 6, 6.

Popoli afflictio.

Imploratio misericordiae.

Sensus allegoricus.

Dant & pretiosa.

sua et comparavit eam »; isti e contrario illam vitam pretiosissimam dant pro re vilissima. Item dant *virtutes et sapientiam*, de qua Tob: « Nescit homo pretium eius ». Item, *animam propriam*; Proverbia: « Mulier viri pretiosam animam capit ». Item, *passionem dominicam*; prima Petri: « Non corruptilibus auro, vel argento empti estis, sed pretioso sanguine quasi Agni immaculati »; et ad Hebraeos: « Rursum crucifigentes sibimetipsis Filium Dei et ostentui sibi habentes ». — Haec dant *ad refocillandam animam*, quam talibus satiare non praevalent; Osee <sup>1</sup>: « Comedunt, et non sunt satiati; fornicati sunt, et non cessaverunt », quia dicitur in Proverbiis: « Pretium scorti vix unius est panis »; quia non satiat sicut panis; sed magis auget esuriam voluptatis; pro quibus Ecclesia ingemiscens exclamat, dicens: *Vide, Domine* etc.; istud enim « voce electae multitudinis » pro aliis dicitur, ut dicit Glossa <sup>2</sup>.

38. (Vers. 12.). LAMED. *O vos omnes*. Haec est quarta pars capituli, ubi alios *excitat ad compassionis affectum*; secundo subdit *multiplicis* <sup>3</sup> *compassionis incitamentum* triplex, scilicet primo per comparisonem *ad divinam severitatem*; deinde per comparisonem *ad hostium importunitatem*, ibi: *Expandit Sion manus*; tertio per comparisonem *ad falsorum amicorum deceptionem*, ibi: *Vocavi amicos*.

Excitans igitur *ad compassionis affectum* dicit: *O vos* etc.; cui sententiae praemittitur littera *Lamed*, et debet finire per D, non in CH, et interpretatur *disciplina sive contritio* et secundum Hieronymum <sup>4</sup> *disciplina cordis*, quia hic agitur de castigatione Iudaeae per flagella; unde ad Hebraeos: « Omnis disciplina videtur esse in praesenti non gaudii, sed moeroris ». Rabanus <sup>5</sup> coniungit *Caph*, *Lamed*, quod interpretatur *manus cordis* vel disciplinae; et haec est quarta secundum ipsum *connexio*: « *Manus* intelligitur in opere, *cor* et *disciplina* in sensu ». Et est hic vox reliquiarum Ierusalem plangentium sanctuarium destructum et templum profanatum et cetera talia, ut patebit; quae <sup>6</sup> dicit: *O vos omnes, qui transitis per viam*, ad litteram, qui multas circumeuntes provincias, multas vidistis ruinas. Vel, *per viam* dicit *transeuntes* qui praesentem vitam quasi *viam transeunt*; qui enim eam quasi patriam diligunt, luctum cordis electorum considerare nesciunt; *attendite*, diligenter considerando; *et videte*, comparando et compatiendo; *si est dolor*, tantus, *sicut dolor meus*; quasi dicat: nulla alia civitas fuit unquam ita horribiliter destructa. — *Quoniam vindemiavit me*, ecce, multiplex incitamentum compassionis: primo, ut dictum est, per comparisonem *ad divinam severitatem*, et habet sex particulas: quia primo exprimit *miseriam depopulationis*; deinde, *angustiam* aut *vehementiam tribulationis*: *De excelso misit*; tertio, *angariam captivitatis*: *Expandit rete*; quarto, *miseriam devastationis finalis*, ibi: *Vigi-*

*lavit iugum*; quinto, specialiter *ablationem meliorum et maiorum personarum*, ibi: *Abstulit omnes magnificos*; sexto infert *consequentem desolationem dictarum reliquiarum*, ibi: *Idcirco ego plorans*.

Dicit ergo, *plangens depopulationem*, primo: *Quoniam vindemiavit me Dominus*, per Chaldaeos et Romanos, quia, sicut qui vindemiant omnia bona abscindunt et pauca grana immatura relinquunt in vinea, sic pauci relictus sunt in Iudaea ignobiles, ceteris interfectis aut in captivitatem ductis; *ut locutus est*, comminando per Prophetas. *Vindemiavit*, inquam, *in die irae furoris sui*; *ira* Dei namque est voluntas puniendi, *furor* autem est voluntas eiusdem severa et implacabilis, sicut moris est hominibus furibundis; Isaias <sup>7</sup>: « Quid ergo faciam vineae meae? Auferam sepem eius, et erit in direptionem; diruam maceriam eius, et erit in conculcationem, et ponam eam desertam » etc.

39. *Allegorice* exponitur, ut sit vox Christi in cruce pendentis et dicentis: *O vos* etc.; vel animarum existentium in purgatorio ac dicentium: *O vos omnes, qui transitis* etc., quasi dicat: qui estis adhuc viatores, *attendite* etc.; vel est vox Ecclesiae in tribulatione constitutae, quae ab alienis impugnatur et a filiis propriis non defenditur, sed potius a plurimis dehonatur; ob hoc ad devotos suos exclamans ait: *O vos, qui transitis per viam*, ut peregrini; ad Hebraeos <sup>8</sup>: « Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus »; *sicut dolor meus*; Ieremias: « Dolor meus super dolorem, in me cor meum moerens ». Cuiusmodi dolor est ut matris ingiter parturientis, filios mortuos plangentis, sponsi praesentiam praestolantis, cum suis filiis inter adversarios exsulantis. *Quoniam vindemiavit me Dominus*, id est, vindemiari permisit, cuius vindemiatores sunt daemones, haeretici et tyranni; in Abdia <sup>9</sup> dicitur: « Si vindemiatores introissent ad te, nunquid racemos reliquissent »?

*Moraliter*: Vox est animae veraciter poenitentis, quia nulla maior desolatio quam separatio a Deo; Ieremias <sup>10</sup>: « Scito et vide, quoniam malum et amarum est reliquisse te Dominum Deum tuum ».

40. (Vers. 13.). MEM. *De excelso*. Hic exprimit *vehementiam tribulationis*, primo exprimens eius *anxietatem*, deinde eius *vilitatem*: *Et erudit me*. — Huic sententiae proponitur littera *Mem*, quod interpretatur *ex ipsis*, quasi dicat: ex ipsis Iudaeorum meritis est angustia adversitatis. Vel, pro *allegoria* loquitur, quia ex ipsis Iudaeis fuerunt Apostoli igne Spiritus sancti illustrati; et haec est expositio Hieronymi <sup>11</sup>.

Dicit ergo: *De excelso*, caeli palatio, Deo rectissime providente, sine cuius nutu nec Romani nec Chaldaei potuissent ei nocuisse; ad Romanos <sup>12</sup>: « Omnis potestas a Domino Deo est »; *misit ignem*, id est acerbissimam

Prima particula.

Sensus allegoricos.

Moralis.

Secunda.

Divisio.

Anxietas.

<sup>1</sup> Cap. 4, 40; deinde Prov. 6, 26. — Infra pro *auget esuriam voluptatis* Vat. *accendit esurientis voluntatem*.

<sup>2</sup> Scil. Rabani, loco cit. ad v. 41. — Pro *voce electae multitudinis*, ut dicit Glossa Vat. *verbum electorum multitudinis, est, quod pro aliis dicitur, ut inquit Glossa*.

<sup>3</sup> Vat. *multiplex*; pro *incitamentum* B *incentivum*.

<sup>4</sup> In Lament. (inter Opera Hieron.): *Lamed* interpretatur *disciplina cordis*. — Sequitur Hebr. 42, 41. — Pro *et secundum Hieronymum disciplina cordis* Vat. *et hoc ideo*.

<sup>5</sup> Loc. cit. in Introductione. Pro *manus cordis* (ita etiam originale Rabani) Vat. *manus contritionis*, item, infra *opere, contritionis pro opere, cor*; deinde *haec vox pro hic vox*.

<sup>6</sup> Vat. *ergo*, quae deinde habet *videtis* pro *circumeuntes provincias, multas vidistis*.

<sup>7</sup> Cap. 6, 5. 6. — Supra pro *comminando per* (ita B) Vat. *continue per*, A *continuando*.

<sup>8</sup> Cap. 13, 14; deinde Ier. 8, 18.

<sup>9</sup> Vers. 5. Vat. citat Ier. 49. (9.) sic: Si vindemiatores introissent ad te, *mungendo saltem*, [sic] *racemos reliquissent* (Vulgata: ad te, non reliquissent racemum). — Supra Vat. cum A *absentiam praestolantis* pro *praesentiam praestolantis*; deinde post *daemones* sola omittit *haeretici et tyranni*.

<sup>10</sup> Cap. 2, 49.

<sup>11</sup> In Lament. ad hunc versum (inter Opera Hieron.).

<sup>12</sup> Cap. 13, 1. — Supra Vat. post *palatio* male addit *quia ex*, et deinde pro *nec Romani* habet *naturae ratione*, et infra *atrocissimam* pro *acerbissimam*.

Quarta pars capituli, ubi excitatur compassio tripliciter.

Primum compassionis incitamentum.

Sex particulae.

tribulationem, *in ossibus meis*, id est in intima mea; vel *ossa castra* et munitiones intelliguntur; vel, *in ossibus*, regibus et principibus, qui erant robur meum; vel in hoc incendium intelligitur templi et civitatis. *Et erudit me*, quantum fuit in se, docuit me per adversitatem, quod in prosperitatis tempore capere nolebam; Ieremias<sup>1</sup>: « Per omne flagellum et errorem erudieris, Ierusalem », secundum aliam litteram; Isaias: « Sola vexatio intellectum dabit auditui ». Et hoc etiam pro tanto verum est de Iudaeis, quia dicitur, quod post Babylonicam captivitatem nunquam fuerunt Iudaei idololatrae, etsi aliis modis gravissime peccaverint<sup>2</sup>. — *Expandit*, ecce, *angaria captivitatis*: *Expandit*, Dominus, *rete*, captivitatis vinculum, *pedibus meis*, ne libere valeam ambulare aut fugere; quod dicit, quia subito et improvisè capta fuit civitas; Ezechiel<sup>3</sup>: « Expandam rete meum super illum, et capietur in sagena mea, et adducam eum in Babylonem ». *Convertit me retrorsum*, in caudam, quae prius eram in capite; vel, *retrorsum*, iterum captivando per Romanos post captivitatem Chaldaeorum; *posuit me desolatam*, a terreno solatio, *tota die*, id est continue, *moerore confectam*; et iuste, ut malum, quod sine intermissione fecerant, incessanter deplorarent.

41. *Allegorice* exponitur de missione Spiritus sancti quod dicitur: *De excelso misit ignem in ossibus meis et erudit me*; ubi describitur missio Spiritus sancti visibilis quantum ad quatuor: quantum ad *principium originale* missionis: *De excelso*; Ecclesiasticus<sup>4</sup>: « Fons sapientiae verbum Dei in excelsis ». — Quantum ad *terminum* missionis, qui significatur per *ossa*, id est Ecclesiae membra fortiora; Psalmus: « Ossa mea sicut cremium aruerunt », *cremium* est ab omni pinguedine desiccatum. — Quantum ad *sensibile signum*: *ignem*; Actus: « Apparuerunt illis linguae dispartitae tanquam ignis ». — Quantum ad *illustrationis effectum*: *Et erudit me*; Psalmus<sup>5</sup>: « Beatus homo, quem tu erudieris, Domine »; Ioannes: « Paraclitus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia » etc. — *Expandit rete* etc. Istud potest esse thema<sup>6</sup> de conversione Pauli Apostoli, ut, sicut in priori sententia describitur consummatio Apostolorum, qui fuerunt comites divinae peregrinationis; sic hic describitur vocatio Pauli, doctoris egregii; quia, sicut in peccato duo sunt: aversio a bono incommutabili et conversio ad bonum commutabile; sic econtra in regeneratione duo sunt: *aversio* scilicet a bono commutabili, pro quo<sup>7</sup> dicit: *Expandit rete pedibus meis*, et *conversio* ad bonum incommutabile, pro quo dicit: *Convertit me retrorsum*; retro enim sibi Christus erat, quem contempserat. Vel aliter: ad iustificationem peccatoris duo exiguntur, scilicet *praeparatio liberi arbitrii* et *infusio Spiritus sancti*; *praeparatio* autem non